Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-AP DO ANO 2024

Aos dois dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e quatro, às 9h30min, na sala de 1

plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, situado na Rua Duque de Caxias, 2

1308 – Central, Macapá – AP, reuniram-se os Conselheiros da Diretoria do órgão, estando 3

PRESENTES ao início da reunião os seguintes Conselheiros Diretores: Dr.º Donato Farias 4

Costa – Presidente, Dr.º Diego Vinicius Pacheco de Araújo – Secretário e Dr.ª Jussara 5

Cristiane Santana Cordeiro – Tesoureiro. EXPEDIENTE: ITEM 1. Verificação do 6

Quórum: Quórum presente. Aberta a reunião.  PRESENTES PERÍODO DA TARDE: Dr. 7

Donato Farias Costa – Presidente e Dr. Diego Vinicius Pacheco de Araújo – Secretário e Dr.ª 8

Jussara Cristiane Santana Cordeiro – Tesoureiro. EXPEDIENTE: ITEM 1. Verificação do 9

Quórum: Quórum presente. Aberta a reunião. ITEM 2. COMUNICADO DO 10

PRESIDENTE: Presidente informa que o “Coren Presente” realiza primeira entrega das 11

carteiras profissional a turma de formandos da Faculdade Meta, e reforça as tratativas sobre o 12

26º CBCENF 2024. ITEM 3. COMUNICADO DOS CONSELHEIROS: sem comunicado. 13

ITEM 4. APROVAÇÃO DA ATA DA ROD ANTERIOR. O presidente faz a leitura, sem 14

discussão. Aprovada por unanimidade. Logo após, o Presidente iniciou a ROD e os pontos de 15

pauta da reunião que foram discutidos individualmente. ITEM 5. MEMORANDO 16

Nº075/2024-DAA/COREN-AP, P2024001763- Solicitação da Extinção do Cargo em 17

Comissão de assessoria de Planejamento Nomenclatura Nível III: presidente faz a leitura 18

do documento para conhecimento da plenária. Em discussão: sem dicusão. Em votação: 19

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB encaminhar a 20

Procuradoria/ASSEJUR para emissão de decisão de extinção do Cargo de Assessoria de 21

Planejamento do Regional, ao Gabinete para presidência tomar conhecimento, em seguida 22

enviar ao DAA, para continuação dos trâmites e arquivamento no setor. ITEM 6. 23

P2024001393 – Memorando nº02/2024 – ASSEJUR-COREN-AP: Presidente faz leitura do 24

documento que versa sobre os autos ao setor jurídico para expedir notificação, com o objetivo 25

de agendar sessão conciliatória com a diretoria do HCAL. Em discussão: Presidente faz 26

análise do documento e adoção dos procedimentos necessários. Demais conselheiros 27

presentes concordam com a deliberação. Em Votação: Aprovado por unanimidade os 28

encaminhamentos.  Deliberação: Ao GAB enviar a ASSEJUR/PROCURADORA GERAL, 29

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

para continuação dos tramites e acompanhamento.  ITEM 7. P2024001784 - Despacho da 30

procuradoria Geral, referente ao a sentença judicial de nº 1011179-18.2024.04.01.3100.: 31

Presidente faz leitura do documento para conhecimento da plenária. Em discussão: sem 32

discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao 33

GAB enviar a ASSEJUR/PROCURADORA GERAL, para acompanhamento. ITEM 8. 34

Memorando nº07/2024-despacho da ASSEJUR/Procuradora geral: Presidente faz leitura 35

do documento que versa sobre a prolação de sentença nos autos judiciais nº 1010476-36

87.2024.4.01.3100. Em discussão: sem discussão.  Em votação: Aprovado por unanimidade 37

os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB enviar a ASSEJUR/PROCURADORA GERAL, 38

para acompanhamento. Deu-se por encerrada a reunião às 18h30min. do dia 02 de Setembro de 39

dois mil e vinte e quatro. EU, Dr. Diego Vinicius Pacheco de Araújo, Coren-AP nº 161.667-40

ENF. (________________), secretariei esta Reunião de Diretoria, lavrei a presente ata, que vai 41

assinada por mim e os demais Conselheiros. 42

Dr. Donato Farias da Costa                                      Dr. Diego Vinicius Pacheco de Araújo

 Coren-AP nº 132.300-ENF.                                               Coren-AP nº 161.667-ENF.

              Presidente                                                                            Secretário

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/